MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

PORTARIA FAELCH N° 030, DE 16 DE MAIO DE 2022.

A DIRETORA DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
disposto no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2022, de 3 de março de 2022 e ad referendum da
Congregação pro tempore da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras,

RESOLVE:

Art. 1º  Manifestar-se favoravelmente à oferta de uma turma especial do Mestrado
Profissional em Educação, área de concentração: Formação de Professores, em parceria com a Secretaria
de Estado de Educação de Minas Gerais

Art. 2º Encaminhar a matéria à Pró-Reitoria de Pós-graduação, para deliberação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

HELENA MARIA FERREIRA
Diretora da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras